


山鹰华中纸业有限公司

年产 120 万吨工业包装纸扩建项目

环境影响报告书
（报批稿）

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二○二○年十月





报 告 修 改 清 单
序号 专家意见 修改内容 页码

1

进一步梳理企业历史沿革，明确已批复项目建

设及总量获取情况；细化现有工程建设内容，

进一步核实现有工程污染物排放量，全面梳理

现有工程存在的主要环境问题，明确扩建工程

“以新带老”内容并纳入“三同时”验收范围。

已进一步梳理项目历史沿

革，已明确已批复项目建设

情况

P1

已明确总量获取情况 P307-307
已细化现有工程建设内容，

已核实现有工程污染物排放
[...]
工序；辅助系统包括上浆系统、真空系统、清水系统、白水系统、喷淋水系统、空压站、

供排风系统、润滑油系统、蒸汽冷凝水系统以及损纸系统。

上浆系统：上浆系统关键设备包括冲浆泵、压力筛、低浓除砂器。冲浆泵和压力筛

均采用低脉冲式，冲浆泵采用变频调速控制，以达到控制浆料上网的要求。

成形部：采用夹网。

压榨部：带靴压的四辊三压区。

烘干部：采用ф1800mm的烘缸，前两组烘缸采用单排缸布置，配大辊径真空辊，

以消除高速运行纸辐的颤动，并控制纸页的收缩，从而减少了纸张的断头和增加了运行

的稳定性。系统中还采用了全密闭式汽罩、袋区通风等装置。

施胶机：施胶机采用膜转移施胶机。

卷纸机：选用水平式圆筒卷纸机，可自动更换纸卷，操作快速方便，最大纸卷为

ф3500mm左右。

复卷机：采配有调速传动系统，带张力和紧度控制装置，自动换纸芯，车速

2500m/min左右，复卷后纸卷最大直径ф1500mm。

包装运输：配有全自动控制的包卷输送系统，使纸卷在运行中能自动对中, 自动扫

描测量其直径和长度。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

87 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

白水回收：采用先进成熟的多圆盘纤维回收机。

4.2.2.2 生产工艺流程

（1）废纸浆生产线流程说明

OCC废纸从原料堆场经检选后用叉车运送至碎浆车间，通过链板式输送机、散包

机送进水力碎浆机，碎解后的浆料进入高浓除砂器除去砂子、石子、铁块等杂质，通过

三段粗筛后进入纤维分级筛进行分级，短纤维经低浓除砂后进多圆盘浓缩机浓缩后去储

浆塔，送造纸车间配浆系统；长纤维经低浓除砂器除去浆中混有的细小砂粒，再经三段

精筛精选，然后经多圆盘浓缩机浓缩后，送储浆塔贮存，经磨浆、调浆后泵送至造纸车

间。

（2）造纸生产线流程说明

由制浆车间送来的长、短纤维废纸浆送至配浆池中，调浓后经机外白水槽冲浆，泵

入网前压力筛，筛选后去纸机流浆箱上网。浆料上网后，经成型部脱水成型，再经压榨

部进一步脱水，通过前烘缸干燥、表面施胶、后烘缸干燥后，再送至水平卷纸机卷取，

卷纸机下来的纸卷，经复卷机分切复卷后，加工成卷筒纸，然后自动送入升降机，再叉

车送至成品库贮存。

纸机各部分的损纸分别在各自的损纸池和水力碎浆机中碎解后，经泵送至损纸系统

处理，然后配入配浆池。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

88 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-4 高强瓦楞原纸生产工艺流程和产污节点图



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

89 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.2.3 公辅工程

4.2.3.1 给水站

4.2.3.1.1 取水

现有项目采用江边泵房取水方式，以长江水作为生产水源，取水能力为 75000m3/d，

设 DN800mm重力流取水管二根。长江水通过原水取水管重力流入取水泵房前集水池，

经原水泵提升，为供水安全考虑，以二根 DN700mm的输水管（长约 2000米）。送至

厂区内的给水处理站，为节约用水，输水管上设计量装置。取水管网走向为：疏港路→

穿朱家潭→观绿路→友谊东路。

4.2.3.1.2 给水建筑物

项目给水站的主要建（构）筑物及设备见下表 4-4。

表 4-4 项目给水处理站主要建（构）筑物及设备

序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备 注

一、取水

1 水源泵房
40*12*27m（地下 20m，地上 7m）

座 1 江边泵房
吸水池 20*5*20（地下 20m）

2 水源泵
Q=1150m3/h，H=35m
N=160kW

台 3 二用一备

3 电动行车 起重量 5t N=7.5kW 台 1

二、净水站及供水泵房

（一）净水站

1 反应沉淀池 16.416.46m 座
1 内设翼片隔板、斜板

1 第二阶段新增

2 滤池 475m 格
4 内设砂滤料

4 第二阶段新增

3 浓缩池进料泵
Q=90m3/h P=0.16MPa
N=7.5kW

台
2 一用一备

1 第二阶段新增

4 污泥池进料泵
Q=30m3/h P=0.1MPa
N=2.2kW

台
2 一用一备

1 第二阶段新增

5 离心机进料泵
Q=60m3/h P=0.4MPa
N=15kW

台
4 三用一备

3 第二阶段新增

6
逆流卧式螺旋

沉降离心机
Q=20m3/h，N=37.5kW 台

3 12小时工作

3 第二阶段新增

7
滤池管廊、反

冲洗间
18.3610m 座

1 二层

1 第二阶段新增

8 生产清水池 V=4000m3（29.429.44m） 座 2
包括室内外消防及

自动喷淋贮水



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

90 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备 注

2200m3

9 排泥池 48.4*16*5 座 1

10 排水池 48.4*13*5 座 1

11 污泥浓缩池 12.05.0m 座
1

1 第二阶段新增

12 污泥池 座 1

13
供水泵房、脱

水机房
座 1 单层

14 浓缩池刮泥机 Φ12*4m，N=0.75KW 套
1

1 第二阶段新增

（二）、供水泵房设备

1 生产水泵

Q=600m3/h H=50m
N=132kW

台 3 二用一备

Q=600m3/h H=50m
N=132kW

台 1 第二阶段新增

2 消防水泵
Q=252m3/h H=85m

N=90kW
台

2
一用一备

消火栓水泵

1 第二阶段新增

3 消防水泵
Q=288m3/h H=80m

N=90kW
台

2
一用一备

自喷水泵

1 第二阶段新增

4 消防水泵
Q=216m3/h H=140m

N=160kW
台

2
一用一备

消防炮水泵

1 第二阶段新增

5 反冲洗水泵
Q=1400m3/h H=15m

N=90kW
台

2 一用一备，滤池

2
一用一备

滤池第二阶段新增

6 投药设备 N=1.75kW 套
2 一用一备

1 第二阶段新增

4.2.3.1.3 生产工艺流程

根据其水源水质情况，以及生产用水水质要求，给水处理流程拟采用混凝沉淀+过

滤的处理工艺。

源水经取水泵提升后送至厂区给水处理站网格絮凝反应池，同时投加混凝剂，反应

后进入斜板沉淀池，较大颗粒的絮凝体沉淀。出水进入 V型滤池，进一步截留悬浮物，

降低水的浊度。清水流入清水池，由供水泵加压后送入供水管网。厂区供水设二级加压

泵房，采用微机控制，自动恒压供水。

斜板沉淀池的无机泥砂经浓缩池后由泵送至离心机脱水，将泥砂颗粒中的部分水从



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

91 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

泥砂中分离出来，使含水率降低，体积减小，脱水后的无机泥砂外运综合利用，脱水后

的上清液与过滤池的反冲洗排水收集后送回反应池前端重新处理。

生产用水给水处理及供水工艺流程流程如下：

图 4-5 给水站工艺流程及产污节点图

4.2.3.2 污水处理站

本项目扩建一座处理规模 2.5万 m3/d的污水处理站。污水处理站如下：

需处理的污水从厂区污水管网汇流至集水池，调节后经污水泵提升，在污水处理站

运行正常时进入纤维回收间斜网，去除废水中的纤维及带走部分 CODcr并回收部分纸

浆；发生事故时，废水进入事故池，待事故过后再将事故池内的废水以一定的流量泵入

纤维回收间斜网。斜网出水进入预沉池，去除 50%以上悬浮物及部分 CODcr，以减少

非活性的悬浮物进入后续生化处理系统。沉淀后水进入预酸化池，池中设置搅拌机，以

保证池内固体物质处于悬浮状态，防止池底积泥，同时在该池中添加营养盐，冷却塔调

节废水温度，将废水水质水温调节到较佳状态，以利于生化处理，然后废水进入厌氧反

应器，经厌氧处理后进入好氧曝气系统。

好氧曝气系统由曝气池、二沉池组成。废水进入曝气池，在池中通过环保设备充入

空气，由好氧微生物去除大部分污染物质，然后进入二沉池中实现固液分离。

二沉池出水进入深度处理（Fenton高级氧化法），进一步去除 CODcr、色度、BOD5、

SS等，使出水达到国家规定的排放标准，经处理达标后泵排至离厂区约 2.5公里的长



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

92 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

江，采用扩散式江底鸭嘴式排放。

生化剩余污泥与化学污泥一同进入污泥浓缩池，通过浓缩后的污泥与初沉污泥在污

泥池混合后泵送至全自动隔膜厢式压滤机脱水设备进一步处理，经其脱水后，污泥含水

率小于 55%，作为固废综合利项目锅炉辅助燃料。

本项目污水处理站工艺流程如下图 4-6所示。

图 4-6 污水处理站工艺流程和产污节点

4.2.3.3 空气压缩站

本项目空气压缩站工艺流程及产污节点分析详见图 4-7。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

93 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-7 空气压缩站工艺流程及产污节点分析示意图

4.2.3.4 物料、固废输送、储存过程中污染因素分析

项目物料运输废气主要有机动车尾气 G 运输-1和 G 运输-2粉尘。

项目主要产生的固体废物为浆渣、污水处理站污泥。浆渣产生后直接送至固体废物

综合利用项目前处理车间。污泥从污泥间运输至固体废物综合利用项目垃圾池。查阅《固

体废物综合利用项目环境影响报告书》，该项目设置原料暂存设施、垃圾池，环评中已

考虑装运、卸料、堆存产生的恶臭气体、垃圾贮坑渗滤液，因此本项目不再考虑相应污

染因素。

4.2.4 产排污节点

主要污染因素见下表 4-5。

表 4-5 项目主要污染节点分析一览表

类别 产污环节 编号 产污节点 主要污染因子 防治措施

废气

PM27、
PM28

G1-1、G2-1 废纸进料 PM10 水喷淋降尘

G1-2、G2-2 施胶废气 VOCs 加强管理

G1-3、G2-3 卷纸和复卷粉尘 PM10 加强管理

污水处理

站
G 污水

调节池、曝气池、污

泥浓缩、脱水机房

NH3、H2S、臭气

浓度

设置收集系统，

经生物涤气塔处

理后排放

交通运输
G 运输-1 运输车辆 扬尘

加强交通管理
G 运输-2 运输车辆 CO、NO2、CH



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

94 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

废水

废纸制浆
W1-1、W1-2

W2-1、W2-2

压渣、浓缩机、压榨

部等
SS、COD、BOD5

进入厂区污水处

理站处理

给水站

W 给水-1
纤维滤池的反冲洗

水
SS

排入厂内雨水排

水系统

W 给水-2
排泥浓缩池、脱水机

房外排水
SS

排入厂内雨水排

水系统

空气压缩

站

W 空压-1 压缩机凝结水 SS、石油类

油水分离处理后

排入厂内雨水排

水系统

W 空压-2
冷冻干燥机的凝结

水
SS

排入厂内雨水排

水系统

其它 W 生活 厂区生活污水
COD、BOD5、

NH3-N、TP、SS

经化粪池处理再

进入厂区污水处

理厂处理

固体

废物

废纸制浆

生产

S1-1、S2-1 剪绳机等 废铁丝 外售综合利用

S1-2、S2-2 圆筒筛 塑料片 外售综合利用

S1-3、S2-3
碎浆机、粗筛、精筛

等
浆渣

送至工业园固废

项目锅炉焚烧

造纸 S1-5、S2-5 成型部 废聚酯网 回收利用

给水站 S 给水 沉淀池 泥渣 综合利用

污水处理

站
S 污泥

格栅、初沉池、二沉

池、三沉池等
污泥 送热电站焚烧

空气压缩

站

S 空压-1 过滤器 空滤格 送热电站焚烧

S 空压-2 冷冻干燥机 干燥剂 再生处理后回用

其它产污

节点

S 生涛 办公生活 生活垃圾 环卫部门清运

S 机修 废机油 危险废物
委托有资质单位

处置

噪声

备浆制浆

N 链板输送机 噪声
优化设备选型，

减震

N 水力碎浆机 噪声
优化设备选型，

减震

N 浆泵、筛浆机 噪声
优化设备选型，

减震

造纸车间 N 真空泵、风机 噪声
优化设备选型，

减震

空气压缩

站
N 压缩机、干燥机等 噪声

减震、设置隔声

罩、设置隔声门

窗

交通运输 N 运输车辆 噪声 加强管理



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

95 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.3 平衡分析

4.3.1 物料平衡

4.3.1.1 总物料平衡

项目总物料平衡见表 4-6。

表 4-6 总物料平衡表（PM27、PM28）

物料投入 物料输出

名称 t/d t/a 名称 t/d t/a
OCC废纸 2811.76 956000 箱纸板 2794.12 950000

进口 OCC浆板 950.00 323000 瓦楞原纸 735.29 250000
新鲜水 24705.88 8400000 废水 21176.47 7200000
淀粉 127.35 43300 废浆渣 215.55 73285.33

表面施胶剂 10.59 3600 废铁丝 53.07 18042.89
硫酸铝 127.06 43200 塑料片 108.71 36960

碱 5.29 1800 砂石 82.98 28211.78
蒸发 3571.76 1214400

小计 28737.94 9770900 小计 28737.94 9770900

4.3.1.2 箱纸板浆水平衡分析（PM27、PM28部分）

箱纸板的生产工艺单位产品的物料输入和输出见表 4-6，输入物料包括 OCC浆、

进口 OCC浆板、清水以及胶辅料，生产单位产品输入绝干物料为 1116.431kg（总流量

为 8236.99L）；输出主要为废渣、废水、蒸发水分及成品，输出项绝干物料总共有

1116.431kg（总流量为 8236.99L）。箱纸板白水回收系统的平衡分析数据见表 4-7，回
[...]
修

液

态
机油等 机油

每

年

T、I
存放在厂

区危废暂

存间，委托

给有资质

单位处理

与处置

2

危化

品废

包装

材料

HW49
900-04
1-49

1.0
原辅料

包装
桶 包装桶

氢氧

化钠

等

T

4.4.2.4 噪声污染源分析

由工程分析可知，项目噪声主要分为生产设备噪声和运输车辆噪声。

生产设备噪声来源于链板输送机、碎浆机、盘磨、损纸碎浆机等设备，源强在 73～

116dB（A）之间。各类噪声源等效 A声级值和治理后声源强度列入表 4-23。

表 4-23 项目噪声产生情况一览表

产噪工段/车间 产噪设备
产生方

式

治理前 dB
（A）

数量

（台套）
治理措施

治理后 dB
（A）

备浆车间
链板输送机 连续 90~105 2 减震隔音 70~85
水力碎浆机 连续 85~100 2 减震隔音 65~80

制浆车间 浆泵、筛浆机 连续 90~105 2 减震隔音 70~85
造纸车间 真空泵、风机 连续 90~105 2 减震隔音消音 65~85
污水处理站 水泵、风机 连续 90~115 19 消音隔音 70~95
空压站 空压机 连续 73~116 6 消音隔音 53~96

运输车辆噪声与车辆的车型、运行状况紧密相关，各类车型的噪声值见下表 4-24。

本项目原料和产品运输量较大，运输车辆以大中型车辆为主。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

114 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-24 各类车型的噪声声压级一览表

车 型 运行状况 噪声声压级（dB（A）） 备注

小型车

怠速行驶 55~60

距离 7.5m处的等效噪声级正常行驶 61~70

鸣笛 80~85

中型车

怠速行驶 60~65

距离 15m处的等效噪声级正常行驶 62~76

鸣笛 80~90

大型车

怠速行驶 60~70

距离 15m处的等效噪声级正常行驶 65~80

鸣笛 85~90

4.4.3 项目投产后污染物产生及排放情况汇总

项目投产后污染物产生及排放情况汇总见表 4-25：



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

115 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-25 污染物产生及排放情况汇总表

类别 污染源 排放量 污染物名称
产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h
产生量

t/a
排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
排放量

t/a
处理措施

处理

率

（%）

废

气

有

组

织

污水处理站

恶臭排气筒

10000m3/h
8160

万 m3/a

NH3 4.4 0.044 0.363 0.9 0.009 0.073 风机收集+生物涤气

塔处理+15m排气筒

排放

80

H2S 0.7 0.007 0.059 0.1 0.001 0.012 80

无

组

织

PM27制浆车间 TSP / 0.029 0.240 / 0.029 0.240

加强管理

/

PM27造纸车间
TSP / 0.081 0.660 / 0.081 0.660 /

VOCs / 0.074 0.600 / 0.074 0.600 /

PM28制浆车间 TSP / 0.025 0.203 / 0.025 0.203 /

PM28造纸车间
TSP / 0.068 0.558 / 0.068 0.558 /

VOCs / 0.062 0.508 / 0.062 0.508 /

污水处理站
NH3 / 0.005 0.040 / 0.005 0.040 /

H2S / 0.001 0.007 / 0.001 0.007 /

废水 综合废水

21277m³/d
723.4272万

m³/a

CODcr 5177 / 37450.282 50 / 361.714

厂区污水处理站

99.0

BOD5 1991 / 14405.141 10 / 72.343 99.5

SS 3484 / 25205.141 10 / 72.343 99.7

NH3-N 30 / 216.857 5 / 36.171 83.3

总磷 9 / 67.001 0.5 / 3.617 94.6

固体废

物

备浆造纸 / 浆渣 / / 73285.33 / / 0 部分回用，部分焚烧 100

剪绳机等 / 废铁丝 / / 18024.89 / / 0
外售综合利用

100

圆筒筛 / 塑料片 / / 36960 / / 0 100

除砂器 / 沙石 / / 28211.78 / / 0 综合利用 100

成型部 / 废聚酯网 / / 82 / / 0 回收利用 100



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

116 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

污水处理站 沉淀污泥 / / 11833.59 / / 0 固废锅炉焚烧 100

空气压缩站 / 废纸质空滤格 / / 436 / / 0 固废锅炉焚烧 100

空气压缩站 / 废干燥剂 / / 175 / / 0 再生利用 100

办公生活 / 生活垃圾 / / 71.4 / / 0 委托环卫部门处置 100

机械维修 / 废机油 / / 2 / / 0 委托有资质单位处置 100

原辅料包装 / 危化品废包装 / / 1 / / 0 委托有资质单位处置 100



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

117 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.4.4 非正常工况

4.4.4.1 废气污染物非正常排放情况分析

本项目建成投产后产生废气非正常排放的情况主要是由于废气处理设施未能正常

运行（废气处理效率为 0）导致大量废气及污染物直接排放，废气污染物非正常排放情

况见表 4-26。

表 4-26 废气污染物非正常排放（事故排放）情况一览表

污染源 排气量（Nm3 /h） 污染物名称
产生状况

排放量（kg/h）

污水处理站恶臭 32500
NH3 0.158

H2S 0.026

4.4.4.2 废水污染物非正常排放情况分析

若污水处理设施发生故障而没有及时发现，会导致污水处理效率下降使得废水排放

浓度超标。假定非正常排放工况下污水处理站处理效率为 30%，事故排放下污水处理

站处理效率为 0%，故障在 1小时内得到响应。废水非正常工况污染排放见下表 4-27。

表 4-27 项目废水非正常排放一览表

废水量 m3/d 污染物排放浓度（mg/L）

非正常工况
非正常工况 事故工况

COD 氨氮 COD 氨氮

62605 3637.2 20.86 5200 30
本工程将在厂区内设置容积为 20000m³的事故应急池 2座并对其进行防渗处理，当

废水处理系统的某一环节发生故障和火灾事故时，可收集 8h的废水产生量和所有消防

废水，未经处理的废水先在事故贮水池内贮存，待故障排除后，重新处理废水。若事故

不能及时修复，贮水池内废水已储满时，应停止生产，防止未经处理的生产废水外排，

直至废水处理装置正常运转后方能正式生产。

4.5 环境影响减缓措施

4.5.1 废气治理措施

本项目废气主要有车间无组织粉尘和挥发性有机物、污水处理站产生的恶臭气体、

交通运输产生的机动车尾气和粉尘。

项目车间无组织粉尘和挥发性有机物将加强管理，在车间内采取强制通风等措施，

减轻无组织粉尘和挥发性有机物的影响。

污水处理站恶臭拟通过以下措施进行治理：



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

118 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（1）臭气经风机收集后送至生物涤气塔处理；

（2）无组织排放臭气设置卫生防护距离；

（3）将部分设施加盖掩蔽，定期喷洒抑臭剂进行除臭；

（4）种植能吸收恶臭气体的绿化树种，设置绿化隔离带；

（5）加强运行管理。

交通运输产生的汽车尾气通过加强道路两侧的绿化，净化厂区周围的空气，并通过

采取硬化厂区道路和定期洒水抑尘措施降低道路扬尘。

4.5.2 废水治理措施

项目废水主要由造纸和制浆车间的工艺废水、厂区职工生活污水等，收集至污水处

理站处理后达标排放，污水处理站工艺为“格栅+初沉池+厌氧反应器+曝气池+二沉池

+Fenton反应池+三沉池+过滤池”。现有污水处理站处理规模为 55000m3/d，本次扩建处

理规模 25000m3/d，扩建后厂区污水处理站废水处理规模 80000m3/d。

4.5.3 固体废物治理措施

（1）制浆造纸过程中产生的浆渣部分回用，部分送至固废综合利用项目锅炉焚烧。

（2）备浆过程中产生的废铁丝、塑料片、沙石等杂质外售综合利用。废聚酯网由

企业回收再利用。

（3）污水处理站产生的剩余污泥压滤成泥饼后送至固废综合利用项目锅炉焚烧。

（4）空气压缩站过滤器产生的废空滤格送至园区热电站焚烧；冷冻式干燥机产生

的吸附剂再生利用。

（5）职工生活垃圾委托环卫部门统一清运。

（6）机械维修产生的废机油、废危险化学品包装委托有资质单位处理与处置。

对本项目产生的各固体废物均经适当处理和处置后，不对外排放。

4.5.4 噪声治理措施

本工程的噪声主要来源于生产设备运行，噪声值约 73～116dB（A），主要通过以

下措施降噪：

（1）选用低噪声设备。

（2）对高噪声设备加隔声罩，设置隔声房，对于风机设备安装消声器。

（3）加强对设备的日常维护与保养，保持良好的润滑状态，减少异常噪声。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

119 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（4）加强厂区绿化，种植防噪抑尘效果好的高大乔木，加强员工劳动安全卫生防

护。

（5）加强运输车辆的交通管理，减小交通噪声对周边居民的影响。

4.6 污染物“三本帐”分析

本扩建项目建成投产后，山鹰华中纸业有限公司（造纸厂）废水排放量增加约

723.427万 t/a，COD排放量为 361.714t/a，氨氮排放量为 36.171t/a。根据现有项目污水

处理站“以新带老”措施后，现有项目 COD排放浓度由 60mg/L降低到 50mg/L，其他

不变，则现有 COD排放量减少 138.417t/a。

表 4-28 污染物排放总量“三本帐”分析表 单位：t/a

项目

现有工程

排放量

（t/a）

拟建项目 以新带

老消减

量（t/a）

全厂最

终排放

（t/a）

排放增减

（t/a）产生量

（t/a）
消减量（t/a） 排放量

（t/a）

废

气

烟粉尘 434.74 1.662 0.000 1.662 0.000 436.402 1.662

SO2 1456.37 0.000 0.000 0.000 0.000 1456.37 0.000

NOx 1456.37 0.000 0.000 0.000 0.000 1456.37 0.000

VOCs 2.031 1.108 0.000 1.108 0.000 3.139 1.108

废

水

废水量 1405.135 723.427 0.000 723.427 0.000 2128.562 723.427

COD 830.504 37450.282 37088.568 361.714 138.417 1053.801 223.185

NH3-N 69.228 216.857 180.686 36.171 0.000 105.399 36.171

4.7 清洁生产分析

4.7.1 清洁生产概述

清洁生产是指既可满足人们的需要又可合理使用自然资源和能源并保护环境的实

用生产方法和措施。《中华人民共和国清洁生产促进法》中对清洁生产的定义为：不断

采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工艺技术与设备、改善管理、综合

利用等措施，从源头削减污染，提高资源利用效率，减少或者避免生产、服务和产品使

用过程中污染物的产生和排放，以减轻或者消除对人类健康和环境的危害。该法第十八

条规定：新建、扩建和扩建项目应当进行环境影响评价，对原料使用、资源消耗、资源

综合利用以及污染物产生与处置等进行分析论证，优先采用资源利用率高以及污染物产

生量少的清洁生产技术、工艺和设备。

清洁生产的目的就是通过采用先进的生产技术、工艺设备以及清洁原料，在生产过



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

120 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

程中实现节省能源，降低原材料消耗、从源头控制污染物产生量并降低末端污染控制投

资和运行费用，实现污染物排放的全过程控制，有效地减少污染物排放量。采用清洁生

产可最大限度地利用资源、能源，使原材料最大限度地转化为产品，把污染物削除在生

产过程中以达到保护自然资源的目的，促进经济与社会可持续发展。

本次评价将根据《制浆造纸行业清洁生产评价指标体系》，结合本项目工程分析特

征，从原辅材料清洁性、生产工艺和生产设备的先进性、生产过程控制水平、产污量水

平和废弃物的处理、综合利用等方面对本项目进行清洁生产分析，从而达到提高原辅材

料的利用率、提高功效、节约能源、减少废弃物产生量，实现本项目节能、降耗、减污、

增效和实现经济和环境的可持续发展。

4.7.2 清洁生产水平分析

清洁生产水平分析主要是通过分析企业的工艺与设备水平，物料消耗及污染物排放

量以及本项目实施过程中所用的资源量及产生的废物量，包括使用能源，水或其他资源

的情况，利用清洁生产评价指标体系包括原材料指标、产品指标、能源指标和污染物产

生指标进行分析，评价本项目实施后企业的清洁生产水平。

4.7.2.1 原辅材料清洁性分析

本项目采用国产或进口废纸和商品木浆为主要该项目采用国产或进口废纸为主要

原料，生产过程也使用部分造纸化学品，如施胶剂、助留剂等，但这些原辅材料均属于

无毒无害的，在生产和使用过程中不会对操作人员的身体健康造成损害。同时，废纸作

为再生产资源不仅可以简化制浆生产工序，降低能源消耗，降低生产成本，减少污染，
[...]
多圆盘过滤机用于造纸白水处理系统具有如下特点：①过滤过程连续，工艺过程稳

定。②设备占地面积小，基建费用低。③运行费用低。④纤维和填料的回收率高，一般

高达 95%以上。⑤清滤液的固形物含量低，正常情况下为 20~50mg/L，可直接用于造纸

工序。

参考《造纸厂废水回用处理工艺方案可行性分析》，白水回用水标准值为：COD

1000mg/L、BOD5 30mg/L、SS 100mg/L、pH 6~9。经过多圆盘过滤机处理后，由于白水

中成分较为简单，多为纸浆的纤维素成分，有机污染物浓度较低，SS低于 50mg/L，白

水出水水质能够满足上述标准值要求。

项目白水经处理后尾水回用至制浆造纸生产线，作为生产补充水使用，替代其新鲜

水用量。类比现有项目的白水产生及回用的实际情况，白水中有机物质对将白水回用于

相对低端的造纸生产（瓦纸、箱纸板）没有负面影响，具备回用的可行性。

8.1.2.2 污水达标排放可行性分析

（1）单位产品基准排水量达标分析

根据本项目工程分析结果，工程全部建成后成品纸产生量为 3529（绝干）t/d，产

生的生产生活废水量为 21176m3/d，经污水处理站处理后外排放尾水为 21176m3/d，折

单位绝干产品废水排放量约为 6t。

根据《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544－2008）表 3 要求“企业自产

废纸浆量占企业纸浆总用量的比重大于 80%的，单位产品基准排水量为 15t/t（浆）”，

工程建成后单位产品排水量为 6t（绝干浆），小于标准要求。综上所述，本项目单位产

品基准排水量达标。

（2）污水处理站处理工艺流程合理性分析

废纸造纸的行业废水中主要含半纤维素、木质素、无机酸盐、细小纤维等污染物。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

254 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

木质素、半纤维素主要形成废水的 COD及 BOD5；细小纤维主要形成 SS、色度及 COD。

这些污染物综合反映出废水的 SS、COD 指标均较高，废水中 BOD5/COD 一般在 0.35

以上，污水急性毒性对微生物的影响较小，可进行生物处理。本项目拟对综合废水进行

预处理+厌氧处理+好氧处理+深度处理。项目污水处理站工艺如下图 8-2所示。以下将

从预处理工艺、生化处理工艺、深度处理工艺三个方面分别分析其合理性。

①预处理工艺合理性分析

预处理工艺主要是去除废水中轻质与重质的杂物，以及部分悬浮物质，减轻后续处

理工艺的负荷。同时调节 pH值、水温等，为后续处理的进行提供条件。本项目预处理

系统由机械格栅、调节池、斜网过滤、初沉池、预酸化池等组成。

通过机械格栅去除废水中较粗大的杂质，废水进入调节池起到均化水质、水量的作

用。本工艺采用斜网代替常规的格栅来回收纸浆纤维，分离出的纸浆回用到造纸工艺中，

废水提升到初沉池，进一步去除废水中残留的纸浆纤维等悬浮物。

根据废水特性分析，制浆废水中含有溶解性的不易被生物降解的成分，如木质素、

半纤维素等，这些物质很难由好氧微生物直接代谢或合成细胞物质，混合废水的可生化

性仍不强，故本项目初沉池后好氧生物处理单元前增设一水解酸化处理单元，通过微生

物水解作用（水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物

通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。酸化是一类典

型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸），使生产废水中不易生物降解的

有机物转变为易生物降解的有机物，进一步提高废水的可生化性。冷却塔调节废水温度，

将废水水质水温调节到较佳状态，以利于后续的生化处理。

②生化处理工艺合理性分析

二级生化处理通常采用生物化学方法，目的在于最大限度地去除废水中呈胶体状态

和溶解状态的有机污染物质，亦即导致产生生化耗氧量的物质。工业中的二级处理采用

生物化学方法作为主体工艺，其中以活性污泥法的应用最为广泛。传统的活性污泥法废

水处理系统存在许多问题，基建投资大，运行费用高，难以降解有毒有害物质，产生污

泥量大。经过多年的研究探索，目前已经开发了多种新型的活性污泥法技术和流程，设

备运行更加稳定，能源消耗显著降低，处理速度和净化效率大为提高，成为制浆造纸工

业综合废水二级处理的主流技术。

本项目废水属于高浓度有机废水，可以采用厌氧与好氧相结合处理，厌氧处理能充



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

255 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

分发挥厌氧微生物抗冲击负荷能力并可提高污水可生化性，好氧处理则利用好氧微生物

生长速度快、出水水质好、运行费用低的优点。

本项目污水处理站生化处理段的工艺采用厌氧+活性污泥法进行处理，为成熟的处

理工艺，在国内多家造纸企业已有成功实例，有成熟的管理运行经验，可保证外排尾水

COD、NH3-N等稳定达标排放。本项目所采用的生化处理工艺选择合理。

③深度处理工艺合理性分析

不同的深度处理工艺的特点对比分析见下表 8-2。

表 8-2 不同的深度处理工艺特点比较一览表

工艺 效能保障 优点 缺点

物

理

法

膜分离
COD去除率达 70%，色

度去除率达 90%

无相变、能耗低、

设备简单、操作过

程易等

投资和运行成本都很

高，浓盐水处理困难

混凝沉淀

效能有限，仅 20～50%，

只有废水中可以被混凝

以积聚成大颗粒从而以

污泥的形式分离的 COD
可以被分离。

投资经济，运行成

本低

化学污泥量较大，对

土壤可能造成二次污

染。

吸附再生（如

活性炭吸附）

效能优异，能够去除难

生物降解的溶解性有机

物、色度等。

吸附剂可再生重复

利用

吸附饱和后需要再生

的成本高，损耗率大，

运行成本高。

化

学

法

O3，ClO-，Cl2，
H2O2

在脱色方面也许有效，

但由于这些都是相对于

KCrO3的弱性氧化剂，产

生氧化的条件电极电位

不足以将不可生物降解

的 COD氧化去除。

能够有效去除色度

和难降解的有机物

O3氧化设备投资大，

有一定危险；ClO-，

Cl2可能会产生二次

污染

Fenton 试剂

通过 Fe2+的催化作用，使

得弱氧化剂的 H2O2 产

生羟基自由基（-OH），

其氧化性仅次于氢氟酸

（HF），可以有效氧化

降解 COD。

单纯的 Fenton氧化

COD的产物是 H2O
和 CO2，无二次污

染

反应过程中 Fe盐可能

与部分可混凝的 COD
反应产生化学污泥需

要处理

根据同类型生产企业采用 Fenton高级氧化深度处理工艺处理二沉池出水，可有效

去除色度（去除率 50%以上），并对 COD有较为显著的去除效果（去除率 70%以上）。

Fenton深度处理工艺虽然药剂成本较高，但是处理效果好，无二次污染，因此采用 Fenton

法处理制浆造纸废水可行。



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

256 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 8-2 项目污水处理工艺流程示意图

（3）污水处理站规模合理性分析

本项目污水平均产生量为 21176m3/d，本次扩建 25000m3/d处理规模，污水处理站

各处理单元设计处理规模均满足实际污水处理需要，且具有一定富余，有一定抗冲击负

荷能力。

（4）污水处理站出水达标可行性分析

根据对污水处理工艺合理性分析结果，确定污水处理站各处理单元设计处理效率，

如表 8-3所示。

表 8-3 污水处理站各处理单元处理效率

项 目 CODcr（mg/L） SS（mg/L） BOD5（mg/L）

预处理

集水池

进水 5200 3700 2000
去除率 0 0 0
出水 5200 3700 2000

斜筛

进水 5200 3700 2000
去除率 15% 28% 10%
出水 4420 2664 1800

预沉池

进水 4420 2664 1800
去除率 35% 65% 20%
出水 2873 932.4 1440

厌氧处

理

预酸化池+
厌氧反应器

进水 2873 932.4 1440
去除率 45% - 65%
出水 1580 485 504

生化处 曝气池+二 进水 1580 485 504



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

257 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

理 沉池 去除率 70% 80% 85%
出水 474 97 75.6

深度处

理

Fenton氧化

法+三沉池

+过滤

进水 474 97 75.6

去除率 90% 90% 87%

出水 47 10 10

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
50 10 10

造纸工业水污染物排放标准

（GB 3544—2008）
60 10 10

《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）中制浆造纸废水典型治理工

艺处理效率参数见表 8-4所示。由对比可知，本项目各级设计处理效率符合规范要求。

表 8-4 典型废水治理工艺处理效率参数对比分析

处理级

别
处理工艺 主要工艺

去除率（%）

COD BOD5 SS

一级
沉淀 格柵、滤筛、初沉池 15~50 5~30 40~75

本项目 格栅+初沉池 44.75 74.8 28

二级
厌氧-好氧生化

厌氧池、（中沉池）、好氧生物池、二

沉池
65~85 85~95 75~90

本项目* 预酸化+厌氧+好氧+二沉池 83.5 89.6 94.8

三级
Fenton氧化 高级氧化、混凝沉淀 80~90 80~90 70~90

本项目 高级氧化、混凝沉淀 90 90 87

说明：*预酸化以 COD 去除率 30%、BOD5去除率 20%计。

类比现有项目，已建设运行的处理规模为 30000m3/d的污水处理站一座，采用污水

处理工艺一致。污水处理站监测期出水中各污染物的浓度为：COD 24~37mg/L、氨氮

0.6~0.8mg/L、总磷 0.02mg/L。

通过类比分析，本项目污水处理站达标排放是可行的。

（5）污水处理站设计参数合理性分析

本项目污水处理站设计参数与《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）

中参考设计参数对比详见表 8-5。由比较结果表明，本项目污水处理设施各项参数符合

《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）要求，设计参数合理。

表 8-5 污水处理站设计参数参考比较分析一览表

序

号
设计指标 设计取值

制浆造纸废水治理工程

技术规范取值
符合性

1 废水产生量 6m3/t产品 废纸造纸 5~40m3/t产品 符合

2 污水处理站 COD 5200 1500~5000mg/L 略高



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

258 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

污水设计浓

度取值

BOD5 2000 550~1500mg/L 略高

氨氮 30 4~15mg/L 略高

3 污水处理流程
一级物化+预酸化+生

化+深度处理

一级物化+二级生化+深
度处理

预酸化处理提

高废水可生化

性

4 污水处理单元布置 设计成平行两条线 设计成平行两条线 符合

5

污水

处理

构筑

物设

计

格栅 栅条间距 5mm 2~5mm 符合

集水池
15×20×5.4m，停留时

间 T=24min
10~30min 符合

初沉池 表面负荷 0.75m3/m2.h 0.8～1.5 m3/ m2·h 符合

预酸化池
24×24×6m，停留时间

T=1.84h
2h左右 符合

厌氧反应器
Φ15×24m，停留时间

3.5h
厌氧反应器高度不超过

25m，停留时间 3~6h
符合

生化处理池

（曝气池）

86.7×78.1×6.55m，停

留时间 26h
停留时间 18~32h 符合

污泥浓度 3500mg/L 3000~6000mg/L 符合

COD污泥负荷：

0.1kgBOD5/kgMLSS.d
0.1kgBOD5/kgMLSS.d 符合

污泥回流比 100% 60%~120% 符合

二沉池 表面负荷 0.5m3/m2.h 0.5～0.7m3/m2.h 符合

（6）厌氧反应产生沼气送锅炉燃烧可行性

本项目废水产生量为 21176m3/d，厌氧处理系统去除 COD约 53.42t/d，厌氧处理系

统采用 IC反应器，产生的沼气经流量计计量后流向体积为 230m3的沼气稳压柜，加压

风机将沼气稳压柜内的沼气加压输送至锅炉燃烧器，沼气加压风机由于输送介质的特殊

性质采用防爆风机。本项目配套建设固体废物综合利用项目，以造纸废料、沼气等为主

要燃料，该环评已取得湖北省环保厅审查意见（鄂环审[2015]341号）及变更企业名称

函（鄂环审[2017]47号）。

经类比分析，本项目厌氧反应器日产沼气量约 25000m3/d，送入本项目配套建设的

园区热电站锅炉燃烧，热电站位于造纸厂西南侧，本项目开始运行前配套的热电联产工

程将建成运行，因此厌氧反应器产生沼气送入热电站燃烧能够带来一定的经济环保效

益，具有可行性。

8.1.2.3 非正常工况下废水污染防治

本项目非正常工况废水排放情况主要考虑以下四种情况：

（1）浆板机生产不正常停机，对设备进行冲洗的设备清洗废水排放；

（2）污水处理厂生化段处理效率下降时的废水排放；



山鹰华中纸业有限公司年产 120万吨工业包装纸扩建项目环境影响报告书

259 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（3）废水深度处理工艺运行不正常情况；

（4）污水处理站调试阶段的废水排放。

（1）造纸机生产不正常停机时的设备清洗废水污染防治

①情景分析

停机时间长时，需要对设备进行清洗。由生产工艺流程及所需设备分析，需要重点

清洗的设备有浆池、流浆箱、网部等。

②源强

根据设备的生产能力及类比调查，每次清洗的水量在 500~1000m3（30~60min正常